Et per hoc patet solutio ad omnia objecta<sup>5</sup>.

### ARTICULUS III

II-II, q. 27, a. 6 ; *Car.*, a. 2, ad 13 ; *liom.* e. 12, l. 1.

**210.** — **AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod dilectio qua Deum diligimus, modum habeat.

1. Omne enim finitum habet mensuram. Sed modus<sup>6</sup> ex mensura causatur, sicut<sup>7</sup> dictum est I Lib. d. 3. Cum ergo dilectio qua Deum diligimus, finita sit, oportet quod modum habeat.

2. **Præterea.** Sicut dicit Bernardus (Gvilhelmus abbas; in c.2, n. 5 *de natur, amor.*; L. 184, 383). « *caritas in sapientiam proficit.* » Sed sapientia habet modum. *Rom.*, xii, 3 : « *Non plus sapere quam oportet.* » Ergo dilectio habet modum.

3. **Præterea.** Omnis actus virtutis moderatus est, quia quod immoderatum est, vituperabile et vitiosum est. Sed dilectio qua Deum diligimus est actus præcipuæ virtutis. Ergo habet modum.

4. **Præterea.** Omnes actus aliarum virtutum ex caritate fiunt. Si ergo caritas in suo actu non habet modum, nec aliæ virtutes modum habebunt<sup>8</sup>.

**211.** — **SED CONTRA.** Bernardus<sup>9</sup> in lib. *De diligendo Deum*, (c. 1, n. 1 ; L. 182, 974) : « *Causa diligendi lanium<sup>10</sup> Deus est, modus sine modo diligere.* »

**212.** — **Præterea.** Dilectio mensuranda est ad diligibile. Sed divina bonitas est immensa. Ergo dilectio ipsius non habet modum.

**213.** — **RESPONSIO.** Dicendum quod modus mensurationeni

1. NVVPF. *ad.* « totaliter ». — 2. Ed. « neque ». — 3. Ed. « attenditur in comparatione diligibilis et visibilis ad diligentem et videntem ». — 4. α « vel ». — 5. RANVP. *om.* « Et per hoc patet solutio ad omnia objecta ». — 6. Ed. « motus ». — 7. Ed. « ut ». — 8. α ed. « habent ». — 9. β « Sed contra est quod Bernardus dicit ». — 10. Ed. « Deum ».

quamdam importat. Actus autem mensuratur ab eo quod est ratio agendi ; sicut misericordia accipit mensuram in subventione misero facienda ex quantitate miseriae quæ misericordiam movet.

214. — Causa autem diligendi Deum divina bonitas est quæ infinita est. Actus autem creaturæ est finitus, cum ex potentia finita procedat ; et ideo non potest esse commensuratus rationi dilectionis. Et propter hoc in dilectione Dei non ponitur aliquis modus ultra quam non oporteat progredi ; sed quantumcumque diligat semper ad ulteriora se extendit. Et propter hoc dicitur quod non habet modum, scilicet præfixum, ultra quem non oportet progredi.

215. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod quia dilectio qua Deum diligimus est finita, ideo habet quemdam modum ad quem pertingit ; non autem habet modum in quo sistat vel sistere debeat, sicut est ab aliis virtutibus.